



VASISHTHA GROUP OF SCHOOL

GUJARATI MEDIUM | BILINGUAL MEDIUM | ENGLISH MEDIUM (GSEB)



॥ सर्वे भवन्तु सुखिनः ॥

(English Medium)

First Unit Test Syllabus & Time-Table – 2026

STD -9

Subject	Syllabus
Maths	Syllabus – Ch-1,2,3 Total Marks-50 Section-A ► Answer the following questions as required. [Que. 1 to 15][1 marks each] [15] ✍ M.C.Q[4] ✍ Fill in the blanks.[4] ✍ True or False[3] ✍ Solve the following [2] ✍ Match the following: [2] Section-B ► Answer any 6 (six) questions out of the 9(nine) questions given below.[Que.16 to 24] [2 marks each][12] Section-C ► Answer any 5 (five) questions out of the 8(eight) questions given below.[Que. 25 to 32] [3 marks each][15] Section-D ► Answer any 2(two) questions out of the 3(three) questions given below.[Que. 33 to 35] [4 marks each][08]
Science	Syllabus – ch-1,5,7 Total Marks-50 Section-A Que-1 Answer the following with given instruction.[10] 1) Fill in the blanks. 2) M.C.Q 3) True or False 4) Answer the following in one word or sentences. Section-B Que-2 Answer the following in short. [any - 8][each carries 2 marks][16] Section-C Que-3 Answer the following in brief. [any - 4][each carries 3 marks][12] Section-D Que-4 Answer the following in detail. [any - 3][each carries 4 marks][12]
ગુજરાતી	અભ્યાસક્રમ : ગદ્ય -2,4 પદ્ય-1,3,5 વ્યાકરણ,એકમ-1,2, નિબંધ, પત્રલેખન, વિ.વિસ્તાર,સંક્ષેપીકરણ કુલ ગુણ: 50 વિભાગ-A (ગદ્ય વિભાગ) [અ] નીચેના જોડકાં યોગ્ય રીતે જોડી ફરીથી લખો .[02] [બ]નીચેના પ્રશ્નોના એક વાક્યમાં ઉત્તર લખો.- [02] [ક]નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર લખો.- [04] [ડ]નીચેના પ્રશ્નોના સવિસ્તાર ઉત્તર લખો. -[04] વિભાગ-B (પદ્ય વિભાગ) [અ] નીચેના જોડકાં યોગ્ય રીતે જોડી ફરીથી લખો .[02] [બ]નીચેની કાવ્યપૂર્તિ કરો. [02] [ક]નીચેના પ્રશ્નોના ટૂંકમાં ઉત્તર લખો.- [04] [ડ]નીચેના પ્રશ્નોના સવિસ્તાર ઉત્તર આપો. [04] વિભાગ-C (વ્યાકરણ વિભાગ) 1. સામાનાર્થી (સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો.) [01] 2. વિરુદ્ધાર્થી (સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો.) [01] 3. જોડણી સુધારો. [01] 4. નીચેના શબ્દોને શબ્દકોશના ક્રમમાં ગોઠવો. [01] 5. લિંગ શબ્દ ઓળખાવો. [01] 6. સંયોજક શબ્દ ઓળખાવો. [01] 7. અનુગ કે નામયોગી. [01]

	8. વિરામ ચિહ્ન. [01] 9. રૂઢિપ્રયોગનો અર્થ જણાવો. (સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો.) [01] 10. શબ્દસમૂહ માટે એક શબ્દ આપો. [01] વિભાગ-D(અર્થગ્રહણ/ લેખન) [અ] વિચારવિસ્તાર- [03] [બ] પત્રલેખન <u>અથવા</u> અહેવાલ લેખન [04] [ક] સંક્ષેપીકરણ [03] [ડ] નિબંધલેખન – 1 અથવા 1[06]
Social Science	Syllabus – ch-1,2,8,13 Total Marks-50 Section -A ▶ Answer the following question 1 to 15 as asked: [1 Marks Each][15] ☞ Choose the correct option answer the following:(04) ☞ Fill in the blanks with the correct option from those given below:(04) ☞ State whether the following statements are true or false.(03) ☞ Match the correct pairs:(02) ☞ Answer the following questions in one or two words:(02) Section -B ▶ Answer any six questions out of nine questions given below as asked: (Que.: 16 to 24 - 2 marks each)(12) Section -C ▶ Answer any five questions no. 25 to 31 given below as asked:[3 marks each][Que.: 32 is of map – filling. It is compulsory][15] Section - D ▶ Answer any two questions out of three questions given below as asked: (Que.: 33 to 35 – 4 marks each)(08)
હિન્દી	અભ્યાસક્રમ :1 to 5, વ્યાકરણ, લેખન-વિભાગ કુલ ગુણ : 50 વિભાગ : A (ગદ્ય) [13] ● નિમ્નલિખિત પ્રશ્નોં કે નીચે દિે ગ વિકલ્પોં મેં સે સહી વિકલ્પ ચુનકર ઉત્તર લિખિે : (02) ● નિમ્નલિખિત વાક્યોં મેં સે સહી વાક્યાંશ ચુનકર પૂરા વાક્ય ફિર સે લિખિે : (02) ● સહી વિકલ્પ ચુનકર રિત્ત સ્થાનોં કી પૂર્તિ કીજિે : (02) ● નિમ્નલિખિત પ્રશ્નોં કે ઉત્તર ઁક-ઁક વાક્ય મેં લિખિે : (02) ● નિમ્નલિખિત પ્રશ્ન કા ઉત્તર ઢો-તીન વાક્યોં મેં લિખિે : (02) ● નિમ્નલિખિત પ્રશ્ન કા ઉત્તર ચાર-પાંચ વાક્યોં મેં લિખિે : (03) વિભાગ : B (પદ્ય)[13] ● નિમ્નલિખિત પ્રશ્નોં કે નીચે દિે ગ વિકલ્પોં મેં સે સહી વિકલ્પ ચુનકર ઉત્તર લિખિે : (02) ● નિમ્નલિખિત વાક્યોં મેં સે સહી વાક્યાંશ ચુનકર પૂરા વાક્ય ફિર સે લિખિે : (02) ● સહી વિકલ્પ ચુનકર રિત્ત સ્થાનોં કી પૂર્તિ કીજિે : (02) ● નિમ્નલિખિત પ્રશ્નોં કે ઉત્તર ઁક-ઁક વાક્ય મેં લિખિે : (02) ● નિમ્નલિખિત પ્રશ્ન કા ઉત્તર ઢો-તીન વાક્યોં મેં લિખિે : (02) ● નિમ્નલિખિત પ્રશ્ન કા ઉત્તર ચાર-પાંચ વાક્યોં મેં લિખિે : (03) વિભાગ : C (વ્યાકરણ) [11] ● નિમ્નલિખિત મુહાવરેં ક અર્થ ઢેકર વાક્ય મેં પ્રયોગ કીજિે : (02) ● વાક્ય કે લિે કૌન – સી કહાવત બોલી જાતી હૈ : (01) ● નિમ્નલિખિત વાક્ય કા શુદ્ધ વાક્ય બતાઈે : (01)

	● निम्नलिखित शब्द का विरोधी शब्द लिखिए : (01) ● निम्नलिखित शब्द का पर्यायवाची शब्द लिखिए : (01) ● निम्नलिखित शब्दसमूह के लिए एक सही शब्द चुनिए : (01) ● निम्नलिखित शब्द में से उपसर्ग निकालकर लिखिए : (01) ● निम्नलिखित वाक्य में से भाववाचक संज्ञा पहचानकर लिखिए : (01) ● निम्नलिखित वाक्य में से कर्तृवाचक संज्ञा पहचानकर लिखिए : (01) ● निम्नलिखित वाक्य में से विशेषण पहचानकर लिखिए : (01) विभाग : D (लेखन) [13] ● निम्नलिखित परिच्छेद को पढ़कर नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर लिखिए : (04) ● निम्नलिखित रूपरेखा के आधार पर कहानी लिखकर उचित शीर्षक एवं बोध लिखिए : (03) ● निम्नलिखित में से किसी एक विषय पर निबंध लिखिए । (06)
English	SYLLABUS : 1 to 3, Poem-1,2 grammer-1 to 3 Total marks: 50 SECTION A[10] ❖ MCQ (Passage) – 2 Marks ❖ Textbook Reading Comprehension – 3 Marks ❖ Fill in the Blanks – 5 Marks SECTION B[14] ❖ Prose long Answer Questions (Any 3 of 4) – 6 Marks ❖ Poem Questions (Any 2 of 3) – 4 Marks ❖ Reading Comprehension (unseen passage) – 4 Marks SECTION C[07] ❖ Rectify the Errors – 4 Marks ❖ Do as Directed – 3 Marks SECTION D[19] ❖ Paragraph Comprehension (Unseen) – 4 Marks ❖ Notice Writing – 4 Marks ❖ Dialogue Writing – 4 Marks ❖ Essay Writing (Any 1 of 3) – 7 Marks
संस्कृत	SYLLABUS : 1 To 5 Abhayash – 1 , 2 Total marks: 50 विभाग -A (गद्य विभाग) [10] ➤ अधोदत्तस्य गद्यखण्डस्य मातृभाषायाम् अनुवादं कुरुत । [03] Translate the following passage into English. OR ➤ प्रदत्तस्य गद्यखण्डस्य अनुवाददोषं दूरीकृत्य अनुवादं पुनः लिखत Rewrite the translation of the given prose , removing the translation errors. ➤ अधोदत्तानां संस्कृत प्रश्नानाम् उत्तराणि विकल्पेभ्यः चित्वा संस्कृते लिखत। (केडपि द्वे) [02] Find the answer to the Sanskrit questions given below from the options and write it in Sanskrit. (Any two) ➤ अधोदत्तानां प्रश्नानाम् उत्तराणि मातृभाषायां लिखत । (कोडपि एकः) [02] Answer the following questions in your mother tongue. (Any one) ➤ अधोदत्तं गद्यखण्डं पठित्वा प्रश्नानाम् उत्तराणि संस्कृते लिखत । [03] Read the passage and answer the following questions in sanskrit. विभाग-B (पद्य विभाग) [10] ➤ प्रदत्तस्य श्लोकस्य अनुवाददोषं दूरीकृत्य अनुवादं पुनः लिखत । [03] Rewrite the translation of the given verses removing the translation errors. OR

- मञ्जूषातः समुचितपदानि चित्वा अधोलिखित श्लोकस्य अन्वयं पूरयित्वा पुनः लिखत ।
Choose the correct word from the word box and complete the following verse and rewrite it.
- अधोदत्तानां संस्कृत प्रश्नानाम् उत्तराणि विकल्पेभ्यः चित्वा संस्कृते लिखत । (कोडपि त्रयः) (03)
Find the answer to the Sanskrit questions given below from the options and write it in Sanskrit. (Any three)
- अधोदत्तानां प्रश्नानाम् उत्तराणि मातृभाषायां लिखत । (कोडपि एकः) [02]
Answer the following questions in your mother tongue. (Any one)
- श्लोकपूर्ति कुरुत। (कोडपि एकः) [02]
Complete the verses/ shlok.(any one)

विभाग-C (नाट्यविभाग) (10)

- अधोदत्तस्य नाट्यखण्डस्य मातृभाषायाम् अनुवादं कुरुत। (कोडपि एकः) [04]
Translate the following drama passage into English.(Any one)

OR

- प्रदत्तस्य नाट्यखण्डस्य अनुवाददोषं दूरीकृत्य अनुवादं पुनः लिखत ।
Rewrite the translation of the given conversation, removing the translation errors.
- अधोदत्तानि वाक्यानि कः वदति इति लिखत। (केडपि द्वे) [02]
Match the quotes to the ones who said them.(Any two)
- अधोदत्तानां प्रश्नानाम् उत्तराणि मातृभाषायां लिखत। (कोडपि एकः) [02]
Answer the following questions in your mother tongue. (Any one)
- कोष्ठगतानि पदानि प्रयुज्य वाक्यानि रचयत। (केडपि द्वे) [02]
Make sentences using the words given in the brackets (Any two)

विभाग-D (व्याकरण विभाग) [10]

- अधोदत्तानां प्रश्नानाम् उत्तराणि सूचनानुसारेण लिखत
Answer the following questions as directed.
- शब्दस्य समानार्थकं शब्दम् अधोदत्तेभ्यः विकल्पेभ्यः चित्वा लिखत । [01]
- शब्दस्य विरुद्धार्थकं शब्दम् अधोदत्तेभ्यः विकल्पेभ्यः चित्वा लिखत । [01]
- अधोदत्तेभ्यः क्रियापदेभ्यः वर्तमानकालस्य रूपं चित्वा लिखत । [01]
- अधोदत्तेभ्यः क्रियापदेभ्यः सामान्य भविष्यकालस्य रूपं चित्वा लिखत । [01]
- अधोदत्तेभ्यः शब्देभ्यः पुल्लिङ्गशब्दं चित्वा लिखत । [01]
- अधोदत्तेभ्यः शब्देभ्यः स्त्रीलिङ्गशब्दं चित्वा लिखत । [01]
- अधोदत्तेभ्यः शब्देभ्यः नपुंसकलिङ्गशब्दं चित्वा लिखत । [01]
- रेखाङ्कितपदस्य कृदन्तप्रकारं विकल्पेभ्यः चित्वा लिखत । [01]
- अधोदत्तस्य सन्धिविच्छेदं दत्तेभ्यः विकल्पेभ्यः चित्वा लिखत । [01]
- अधोदत्तस्य संधियुक्तं पदं दत्तेभ्यः विकल्पेभ्यः चित्वा लिखत । [01]

विभाग-E (संयुक्त विभाग) [10]

- अधोदत्तं गद्यखण्डं पठित्वा प्रश्नानाम् उत्तराणि संस्कृते लिखत । (अपठितम्) [03]
Read the passage and answer the following questions.(Unseen)
- कर्ता-कृतीनां योग्यं मेलनं कुरुत। (केडपि द्वे) [02]
Match the authors with their works.(Any two)
- रेखाङ्कितानि पदानि शुद्धानि कृत्वा गद्यखण्डं पुनः लिखत । (कान्यपि त्रीणि) [03]
Rewrite the prose passage by correcting the underlined words. (Any three)

► अधोदत्तस्य श्लोकस्य मातृभाषायाम् अनुवादं कृत्वा अर्थविस्तारं कुरुत। (कोडपि एकः) [02]
Translate the following verses into English and expand its meaning.(Any one)

Shree Vasishtha Vidhyalaya-Vav (English Medium)

First Unit Test Syllabus & Time-Table – 2026

STD -9

Date	01-08-26	03-08-26	04-08-26	05-08-26	06-08-26	07-08-26	08-08-26
Day	SATURDAY	MONDAY	TUESDAY	WEDNESDAY	THURSDAY	FRIDAY	SATURDAY
SUB	Science	Maths	Hindi	Sanskrit	Gujarati	Social Science	English
Time	11:30AM to 1:30PM						

Note:

- ❖ The first unit test's syllabus will be according to the given structure.
- ❖ The total marks for the first unit test will be **50**.
- ❖ The syllabus for the first unit test will be of June and July.
- ❖ The school will be regular during the exam.
- ❖ No exam will be conducted later of the absent students.

Parent's Sign: _____

1ST UNIT TEST TARGET MARKSHEET

‘मारो संकल्प - मारा लक्ष्यांक गुण’

STUDENT NAME : _____ STD : _____ DIV : _____

NO.	SUBJECT	TOTAL MARKS	TARGET MARKS	OBTAIN MARKS
1	GUJARATI	50		
2	ENGLISH	50		
3	SCIENCE	50		
4	SOCIAL SCIENCE	50		
5	MATHS	50		
6	HINDI	50		
7	SANSKRIT	50		

STUDENT SIGN

PARENTS SIGN

CLASS TEACHER SIGN

ALL THE BEST